=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 32=============
Aos nove dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às dezenove horas e um minuto, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria De Fatima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchweitz, Rui Carlos Peter e Vilson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o presidente da câmara vereador Gilmar Carlos Schlesener, relatou o expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 31/2019; Leitura da Mensagem 62/2019 do Executivo; Leitura dos Oficios 125 e 126/2019 do Executivo; Leitura do Oficio 01/2019 do Vereador Rui. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação do Projeto de Lei 61/2019 do executivo; Analise e Votação das Proposições 153 e 160/2019; Votação do Regime de Urgência do Projeto de Lei nº 62/2019 do Executivo. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 61, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2019. E pediu a relatora Substituta da CCJ Angélica Behling Wachholz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇAO 153/2019. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer conserto de luminária pública no poste localizada na ERS 737 de fronte a escola Benjamin Constant, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 154/2019. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer conserto de luminária pública no poste localizada na Colonia Santa Coleta de fronte residência Victor Oliveira da silva, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 155/2019. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer conserto de luminária pública no poste localizada na estrada Arroio do Padre I próximo, a entrada da residência de Nilvo Hellwig, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 156/2019. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer conserto de luminária pública no poste localizada na estrada Arroio do Padre I próximo, a entrada da residência de Egon Hellwig, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 157/2019. VEREADOR DARIO VENZKE  - Requer conserto de luminária pública no poste localizada na estrada vinte e nove de abril próximo, a residência de Anibal Fiss, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 158/2019. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E EDEGAR HENKE - Requerem cópias dos aditivos dos Contratos do Transporte Escolar - Pregão Presencial 02/2019, onde deverá ser observado o prazo estabelecido no Art. 51, inciso XII da Lei Orgânica do município, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 159/2019. VEREADORES JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E EDEGAR HENKE - Requerem informações sobre qual utilização será dada aos dois ônibus e aos dois micro-ônibus que pertencem a Secretaria e estão parados no Galpão de Máquinas, onde deverá ser observado o prazo estabelecido no Art.51, inciso XII da Lei Orgânica do município, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 160/2019. VEREADORES ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, DARIO VENZKE, EDEGAR HENKE, GILMAR CARLOS SCHLESENER, JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA, RONI RUTZ BUCHVEITZ, RUI CARLOS PETER E VILSON PIEPER - Requerem a realização de Sessão Solene alusiva ao dia 20 de setembro, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o presidente colocou em votação o Regime de Urgência do Projeto de Lei nº 62/2019 do Executivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.  Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. O primeiro a fazer uso da palavra foi o vereador Edegar Henke que saudou a todos. Agradeceu pela abertura da nova escola da creche. Comentou dos aditivos do transporte escolar, disse que esteve olhando os empenhos do mês passado onde já deu uma redução de 86 km. Comentou que os ônibus que estão parados no galpão de máquinas poderiam ser utilizados para fazer a linha escolar a noite. Falou da falta de sinalização de trânsito no Arroio do Padre I. Ressaltou que a estrada da catimbau que está sendo usada como desvio se encontra em boas condições. Comentou da falta de água no Bairro Benjamin. Falou da questão da iluminação pública. Comentou que o pessoal esta perguntando muito sobre a eleição, disse que no nosso município já começou a campanha politica, pois ficou sabendo que tem uma caçamba circulando a noite e que há medicamentos sendo entregues. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e trinta e sete minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
_______________________                             _________________________
          Gilmar Carlos Schlesener                                       Vilson Pieper
                         Presidente                                                   Secretário
Folha 01 – 09/09/2019

Folha 02 – 09/09/2019